
 D.D.G. n. 1306

 

  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 637 del 30.8.1975 recante le norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti;
VISTA la L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso 

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
VISTA la L. 22 aprile 1941, n. 633 recante ”Protezione del diritto d’autore e di altri diritti  

connessi al suo esercizio” e ss.mm.e ii;
VISTO l’art. 20 della legge regionale 9 agosto 2002, n. 9;
VISTO il  D.D.G. n. 3 del 15.03.2007 che regolamenta il  procedimento amministrativo di 

riconoscimento  di  importante  interesse  artistico   per  le  opere  di  architettura 
contemporanea;

VISTA la  legge  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  ”Norme  per  la  riorganizzazione  dei  
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  
Regione”  nonché  il  decreto  presidenziale  5  dicembre  2009,  n.  12  recante  il 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 
19 con cui è stato soppresso il Dipartimento Regionale dell’Arte dell’Architettura 
Contemporanea;

VISTA l'istanza, acquisita al prot. n. 192 del 3.01.2014 e l'allegata documentazione,  con la 
quale gli eredi dell'ing. Pasquale Marino, progettista dell'opera  “Padiglioni 10 e 11” 
dell'Ospedale  Regina  Margherita  di  Messina,  chiedono  il  riconoscimento  dell' 
importante carattere artistico, ai sensi degli artt. 20 e 23 della L. 633/41, delle opere 
di  architettura  contemporanea  “Padiglioni  10  e  11”  dell'ex  Ospedale  Regina 
Margherita;

VISTA la nota prot. n. 5531/6  del 15.09.2014   con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. 
di Messina,  ai sensi degli artt. 7 e 8  della L. 241/90 e ss.mm.e ii.  comunica l'avvio 
del procedimento per il riconoscimento dell'importante carattere artistico delle opere 
di  architettura  contemporanea  “Padiglioni  10  e  11”  all'ente  proprietario  Azienda 
Sanitaria Provinciale di Messina;

VISTO il  parere  espresso  dalla  Soprintendenza  BB.CC.AA di  Messina  con nota  prot. n. 
622/6 del 3.02.2014;

VISTO le note prot. n. 2739/6 del 6.05.2014 e  prot. n. 6951/6 del 10.11.2014 con le quali la 
competente  Soprintendenza  trasmette  gli  allegati  catastali  e  la  relazione  storico-
artistica;  

RILEVATO    che la commissione di esperti, prevista dall’art. 3 comma 2, della legge regionale n. 
15/2006  ai  fini  della  dichiarazione  di  importante  interesse  artistico,  non  è  stata 
costituita e che la predetta valutazione rientra, pertanto, nella esclusiva competenza 
del Dipartimento dei Beni Culturali;



RITENUTO pertanto  e  per  i  motivi  meglio  illustrati  nella  allegata  relazione  tecnica,  che  i 
Padiglioni  10  e  11  dell'Ospedale  Regina  Margherita  siti  a  Messina  in  via  della 
Libertà,  snc,  insistenti  sulla  porzione  della  particella  864,  foglio  102  all  B, 
perimetrata in blu nell'allegata planimetria catastale, rivestono importante interesse 
artistico, ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 9 agosto 2002, n. 9 e dell’art. 20 
della  legge  22  aprile  1941,  n.  633 e  successive  modificazioni,  in  quanto  esempi 
emblematici dell'architettura degli anni '60 a Messina, frutto della sperimentazione e 
della ricerca ispirata al linguaggio architettonico contemporaneo.

                DECRETA

ART. 1) Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportati, e 
per i motivi contenuti nella relazione storico artistica allegata, i Padiglioni 10 e 11 
dell'Ospedale Regina Margherita, così come individuati in premessa,  di proprietà 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina sono dichiarati di particolare interesse 
artistico ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 9 agosto 2002, n. 9 e degli articoli 
20 e  23 della  legge  22 aprile  1941,  n.  633,  e  sono pertanto  sottoposti  a  tutte  le 
prescrizioni di tutela in esse contenute. 

ART. 2) la  proposta  di  dichiarazione  nonché la  relazione  storico  artistica  e  la  planimetria 
fanno parte  integrante  del  presente  decreto  che  verrà  notificato  al  richiedente,  ai 
proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto.

ART. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 120 giorni dalla notifica 
dello stesso, ricorso straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana,  
nonché ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.  n. 
1034 del 6.12.1971 entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica del presente 
decreto.

ART.4) Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 
12.08.2014.

PALERMO, lì 14.05.2015

IL DIRIGENTE GENERALE
         Gaetano Pennino

firmato                                     

  


